Negua paulo plus valent, utq[ue] annulis catenatisq[ue], aliquantulus verborum lepor adit/ quem si consequuntur se esse beatulos existimant. Ne vero rebus verba careant, dare operam: ut multis item ex inservientibus/ iuxta: Arbutus somniferae: Plinii: Clethronium: alioq[ue], quos ut in promptu habent/ multoq[ue] codicem titulos memorantur & si qui sunt magis receper[unt], dant operam vel latrem libros, capita non ignorant. Ad hanc doctores mutant/ conducent/ amplexant, non ut proficiant, sed ut audacius se[nt] popello obtemperent, cui persuasum esse volunt se doctores es ideo esse quod pellit suis docti obversantur. Proinde pauperes qui paulo fuisse loquaciores, sibi facient eis vestimentaq[ue] addicitiones, ut dum in triennijs, compitisp[er] studij loco vagantur, non laudat/ extollit eos a quibus erutriuntur/ quianq[ue] hi perspicere, ut Tarentianus ille grauo/ dampnare etiam alia volent, impene[n]te illis maledicere qualeq[ue] sint ingenuae faceant. In illos quis negat illud Persianum cadere. Seis comites horridul[er] ritu donare lacernas. Q[uod] si quis eius farto palpo de uno aut altero ea mihi referret que fecerit popello adiaceret, h[ab]e verba. Et verum inquit/ amat, dicere ego herculea certa conscientia. Menti[re], cum sibi calvo pinguis aquila properis scutis pede extet. At quaecum h[ab]e: n[on] ut ostendam hoc genus hominum dubium plus ne ignominia boni artib[us]/ an dependit afferre, multos enim seduci corrumpti phony versu[m] coenigunt/ plures vero e doctioribus si non pari nimis fortunata exiliu, contemni atq[ue] abh[er]ci, nam quod ad eos accinet qui faciunt/ merito sit quicquid nisi/ cum ipsi sagittis fulminis penas infligant invicem & in que luce atq[ue] lumine & tunc Thyrifegeri qui tunc Bacchi videntur velint. Quoq[ue] iudicium cum sit fallit, ne dicam seductum abh[er]cendum est. Idq[ue] experendum, quod prefat qui didicis. Quandoquid[er] sicut ingenio studio & labore doctrina confat/ ita iudicium verum non auro: non ferico: non saepe aliquo fortunat: sed illis ipsis principijs quibus consumata a doctrina pintur, mortalijs prestat ubi frater persuadere debebis.

DE IMITATIONE: QUANTVM PROSIT: ET
quibus ea viendam. TITVL VS. XXVIII.

Imitatione/ ad quam exactissimo iudicio opus esse distimus: canum tribute. Quies illius: ut dicat dubitari non posse: quin artis pars magna ea continet: hac certe artem illustrios, quali sonuras nobis exhibent, q[ui]bus preceptorum locamora perinde atq[ue] in filiis parentis: cōspicere literas. Nam artium traditio: cum sit lectorum dura admodum & modesta: idque

Idque in iuuentute cum primis, quem vel in ministris rebus, fuspicio
quedam magnitudinis defangare conatur. Si eos discitibus pre-
figimus, qui id quod praesupposuit continet cum gloria præstiterit, con-
tingere solet, et ex aliis editis operibus, matutio (vt ait) præcepto-
ribus spem capiam, fieri posse quod præcipitur, cumq[ue] in studijs ad
eloquentiā attingentibus, quemadmodū in pictura opere, grandis in
primis labor sit quo aliquid absolutur spectandū, lucundissimum
vero & amoenissimum, quod veluti pectora quoddam secundum artis factū est,
Fit, ut paulo hancore, dum eius quod arti prehensit pulchritudine ca-
piumur labore etiamnum incogniti, vitro subiecto, operisq[ue] impens-
dare, ut si non prius conasibus (quod nemo vnde potuit) et saltem
tempore quod sibi longissimum præscribitur, h[oc]c similes sunt quos
imitantur, qui prima mali virtus illi videt in eo spectanda, qui arti
mum ad imitandum applicerit, lama prope nullas reperias qui se imi-
tando proficere non facant, artis est digere quid optimū & studijs
qui sequoris maxime idoneū indicari, cumq[ue] ita legendo relegen-
doq[ue] amplexari, ita imprimere animo, & ut sic diei deuorare, et nullum
in eo verbū sit, quod te ignorare existimes, eoque modo sit ut q[uo]d
furore illo platonico de quo supra diximus ex autore qui adeo vol-
vitius in nos transiisse / palingenēlia quadam transformari vide-
mar. Hoc modo in Enniū Homeri animi insulam fuisse crediderim,
hoc studio Cicero Teretium. Xenophoni Scripto, inter nostras vero
Terentianum Cyprianus, atq[ue] alios fortassis non solo imitidi artis
prosequunt sunt. Quanq[ue] sine imitatione mutato esse quentes fuisse li-
z. de or. Cicero scribit, qui suscepit natura, quod volucrū sine cuiusq[ue]
similitudine consequtū sunt. Verum ut a ruminorum est, non habere
quos sequaris / ita certe summiq[ue] industria ne dicam felicitatis est eos
sciri quos tempore dono sis ad id quod vides, cum laude prestan-
dum načus. De modo vero imitandi, animaduerto non plane con-
tente inter eruditos plures velut ap[er]tū morem probant, obseruandi
excedendis ex pluribus quod iudicio adhibito optimū esse videat,
qua in sententia ipsum quicq[ue] Quintilianū esse in libro eius decimo/
d[icit] preh[endit]. Quin se hoc quidam suaferim (ait) vni se alieni proprie
qui per oia sequatur addicere, longe oīum perficiissimum grecos De-
mosthenes, aliquid tñ aliquo in loco melius alii plurima sile, sed non
qui maxime imitidus aut folis imitidus sit. &c. & paulo infra/plu-
rium bona (inquit) ponamus ante oculos et aliud ex alio h[ab]eat. &c.
Quod ipsum est ip[s]e non absit iam, ex tanti prægemitum dochoris tan-
to prouocuario profecti sive (ve) sapientis idem dicam/ per eos insitu-
ta annos quos multiplex lectione distractare querat, veniam optimumq[ue]
illam do? Ios[ue] iudicio, ubi amplexidū esse existimat: q[uo]d de opinia

inter ottimes conueriat, si uisimū equidē eſt ad imitandū non optima
quaerū proponere, ut ad. Voconii sp̄iſolap̄ primo Ph. ſcribit. In
eo autē quem degeris ita cōſiderendū eſt duco, vt non oſta ſolum, qđ
plurim ſolent, oīa ſumis tñ labris attingentes ſed ſanguini cuam
ipsum imitari velle videaris quod in libro qui Brutus interib⁹ Cicē
re monuit. Præterea cia ea que apud aīos legis, in illis euā adiu-
menti loco obferre, & quaſi plantaria in id arbuſiū tranſferre, quod
maxime tibi excelendū inſumpferis, nec magni eſt placit credide-
rim, etiam vitia ſequi & ſpecie beati in nobis autore falli: quemodo
enim in primis ſtudijs oīa rite diſpiciat cui verum viꝫ dum nūbret
mo duclore cognoscere datur & qđ ſi imprudentia vel ignoramia, aut
eorum qui docere poſſent penuria, viceſi ſumas, emidabat p̄p̄ ac
vegeſor aetate iudicij matutinum: & illa cīm opima facilius, qđ ſelic
qđ am legendo ſcribendoq̄ cotidie emendar, qđ optimum foret
nunq̄ labi, ceterum ſi hoc in Homero tanti ingeni vates in Narone
(vt principes nominis) caueri non posuit, quis ſibi errare ea in itaee
tempore ducat, qđ veri viꝫ compoſit. Iſtos tñ ſelices dñe fatigantur
neceſſe eſt, qđ ſtatiu/ quid quoꝫ modo agendum ſcribendū: dicens
dumne ſit diuidare poſſunt. Secunda vero eos loco ſtatuumus, qui
cum ſuopte ingenio minus poſſunt, bene monitibus parent, & quod
illis bonum videtur multa ſequi ſolent. Ipsi Cicero vir in abhola-
ta eloquentia taretur, ut eius nomen neſt iam Ciceronis fed eloquenti-
qđ nomen habeat, in eo ad Brutum libro qui Orator inſcribit, inge-
nue ſaiſus eſt, ſe in multis vidit quidem quid deceret, verū minus
quandoq̄ alſecutū conatū tñ in orationibus fuit ſi non perfechio
eius quod fuerit debuerit at conatus tñ atq̄ admiratio quidē ap-
pareret. Qd̄ ſi Romāq̄ facundis princeps, atq̄ uincum prope mira-
culum, quod in le alijs vidit conſequi calamo non ſemper potuisse
ſe ait, quid alijs non obcedamus, qđq̄ aetate etiam ſum inueni au-
demib⁹? Verū quod dixi iudicij magna habenda eſt ratio, dīc
Ipsi cognoscere non poſſumus, ex alijs etia pudor qđ dicere, in-
quirendum eſt. Id non preterierim, in imitatione boni quid emillam
eſt ſpēm quae nos his quos imitamus ſimilior ſore confidimus
namq̄ hec tñ primo certe proximo nos loco ſtatuerit, nam eminio
ſimiſ ſieri eī, cui maxime eſt ſimilis velles difficultimi eſt, ne dicam
impoſſibili, maxime ſi ad docutionē reſpectū habemus, qua pro
ingenio diuerſitate, aliam ſe atq̄ aliam exhibet, ut ſane mirari liceat
at nelloſ eſe diuina, qui ſinof ſic conueriant, ut frequenter legemib⁹
modiſ in locis diſcerni non poſſint, ſed quemq̄ ſcripторi, etiam ſi
multa habeat cum operis cōmuniā, priuata tñ & quaſi ſu ingeſſ
natur a profecta pigmita quendam noſ ſe alicui & multoꝫ viuē

politis verbis superinducat . Itaq; audio apud grecos Homerum &
Demosthenem , apud latinos vero video Virgilium & Ciceronem securi-
tos multos , cōfectorū neminem quod eo dieo audiebat qd̄ his viris /
doctissimorum consenserit , in sua euip̄ lingua palma data est , sed demus
tibi hoc , ut pro ingenio & varietate sibi hodie qui illos aut vicerit , aut
posseat vincere / venustate & autoritate tantoq; vires secula , quemq;
admodum honestes quandoq; audiri peritissimos litteras , qui aīo
in eam inclinarū sententia , ut crederit Angelum Politianū , in scrip-
tione epitholias expedita & amena breuitate sua , longiusculū illum
& foliorū Ciceronis in seribendis litteris excusum / longe anteced-
tere / quod idem de Plinio Cecilio sed modestius asserebat / facile tibi
est videre quantū phrasij huij a Ciceronē differt : dīcū sit alia qualis cō-
tentio verborū facies , alijs raudor , alia lux ynde vero et Difficile est
ratione docere & vincere verbis / ut obiter versum Lucretij usurpemus
Sunt hodie (in quoq; ego sensūta nunc fui) qui , si modo audirent /
palam dicere tam vero quia non audire fecerūt emulstantur . Lucanū
plus artis suis insidisse carminibus qd̄ Maronē , minusq; imitatorum
plus profeciisse : qd̄ ille ad apertā Homerī imitationē locum qualis ob-
imunum trahauerit , hic in Cetium belloq; materia tanq; priuatum
propriumq; deduxerit : quod qui dicunt / vicunq; sibi placant fate-
arunt necesse est altam esse in Lucano scriptoris faciem , alii in Ma-
rone , ut etham (ut illi putant) vixit eius quē vincit , phrasim in manū
redigere quacunq; imitariē non potuerit . Laurentius Valla magni
in lingua latina iudicet , inter oīs illibates eius linguis scriptores Cice-
ronem & Quintilianū ut duo elegiū lumina admiratus est , multisp;.
In locis a deo nutata animo videtur / ut dubitet vitrum alteri amete-
rat . At quareū quod ad electionē attinet , a Ciceroe Quintilianus
abīs , vel parum cruditis dimiscere licet , non quidē quod latine min-
aut ornate Quintilius scriperit hoc enim dicere pīaculū est : sed
sp; alia incedat ex ipsam pīace pīceptis via Cicero , alia Quintilia-
nus . Puto esse in literis hoc idem quod i pībaris : multisp; numeris
apparet / in quibus ex corundū pīcepto / traditione perfecta inihi-
ratio aliud semper aliudq; prout eis est qui dicere animi natura ,
exhibere solet . Qno sit , ut inter tot claros musicos qui hodie celebretur
fame , nullus veas alii adīmīla sed prīmata semper / qual noīa inīg-
nīs existat , qua ab alio differtur quāt . Eam ob rem ut Pl. li. mat. hist.
septimo / mirari se ostendit in tot milibus hominū nullas duas indi-
feretas effigies existere : ita ego vel maxime miror , nullos else duas
inter eīs illibates latīng linguis scriptores qui in conformi etiū argu-
mento adeo sibi adīmīles ut non vel plurimū differt : nece vero vocabu-
lorum ysum ordinansq; aut numerū solum respicio , quę tibi ipsa nou-

nihil ad istam doctionis de qua referimus, veritatem faciunt sed filii
sermōnis qui ut in re aliis est, ita & alius ex animo fuit adeo plerisque
signatae & proprie / ut non rursum solum elegantia eius qui scripsit,
sed mores etiam & prope vite suę rationē ex ipso carafere depre-
hendere nos posse arbitremur. In illa igitur disamplitudine Poetarū
maxime optimū sequi cōueniet, aut inter illūres multos ingendum
experiri, quo maxime obiectemur, incētus q̄ similes esse videantur, col-
latione tanq̄ purpura (ut aiunt) ad purpurā adhibita aenea discer-
nere. Quid ad ingeniū attinet, certum est natura comitē nos melius
proficiere. V erum vicunq̄ illa se habeat defēderēa mihi quocunq̄
labore videtur ut quis optima sunt sequi malit, q̄ quis sunt ep̄ amissi
proximā: si enī potest, ut dum illa non corfsequi, inter hac quis
minus excellunt locum obtinēt cum laude. Quādū haud ignorō in
genia nostra in scriptor̄: amorem, ut in hominū amicitiam, inclinari
Quandoquidē sicut tendo & conformitas, & occulta cōsonans naturę
ratio multis nos amicissimos efficit, ita vehementer illi nos alicere
scriptores aſſolvi in quoq̄ labore, ingenia nostris similima videtur
agnoscere, hoc autē modo nō solum voluptas quis iudicat eis esse
debet augentur, verum etiā firmatur spes quod in eum inciderimus,
qui id totū beneficium preſtiterit q̄ quod nos defēderabamus. Eam ob-
rem nihil contenderim, si qui suos duces non primo ex ordine, sed e
splendido tñ elegent, q̄ p̄ primos maleam. Ceterum indulgere q̄
ingenio circa culpi potest dummodo fallo iudicio non seducatur, qđ
multos puto decipere, quibus in bonis scriptoribus gratum est eū
victa sequi, cum tñ illud Horacij non ignorēs. Decipit exemplar vi-
tis instabile, id quoq̄ mīti in imitando apprime obieſt videtur in-
genijs tñ, cum cum quā exprimere videntur ſharim adequate posit,
aut non totam conſequuntur feſtūtum, ſtarum tanq̄ id factū diffi-
cillimum ſit, desperat, ſtudiumq̄ abſicere. Prima equidē ſequitur mī-
ta corfsequi non potest, hominem eñ in ſecondis terris q̄c confiſſe-
re vi Cicero ait in oratore, Nec vero plerisque grecos ita laus Home-
ri deteruit, ut poſt eum nihil ſcriberint, & inter latinos inīci Maro-
nem fecerit, etiā ſi non conſecutum, in commendabili ſe tñ doctrina
laudisq̄ gradu ſtatuerit, velut inter multos Statius vates doctus &
copiosus, qui ne cōferti quadem ſuum poema Maſeniano voluit: &
decus tñ ſe nomēnq̄ conſecutum haud temere ſperauit, cum in ul-
timi libri fine / Thebaiden ſuam aſloquens, ſic ait.

Vt̄a precor, nec tu diuinam Aenida tenta,
Sed longe ſequere & refugia ſemper adora,
Mox tibi ſi quis adhuc prigendit nubila horū,
Occidet, & meriti poſt me referentur honores.